
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 8 del 15/03/2023    

Repertorio Generale n. 320  del 15/03/2023 

Oggetto: EVENTI METEO E PERICOLOSITÀ IMPIANTO ILLUMINAZIONE DEI 
CAMPI DA TENNIS.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 8 del 15/03/2023  
  

Oggetto: EVENTI METEO E PERICOLOSITÀ IMPIANTO ILLUMINAZIONE DEI 
CAMPI DA TENNIS

IL SINDACO

Premesso che:

- il forte vento che ha interessato il territorio del nostro comune ha causato la caduta di un palo della 
illuminazione dei campi da tennis, siti nel circolo del Taormina Sporting Club e di proprietà del 
Comune di Taormina, ma concesso alla società sportiva;

- la caduta del palo, se avvenuta in un momento di attività durante il giorno, avrebbe potuto 
procurare un grave pericolo per la pubblica incolumità;

- l’evento è stato determinato dal forte vento, ma, nello stesso tempo, è stato possibile per la usura 
del materiale alla base del palo stesso;

- nei campi da tennis del circolo insistono altri pali della medesima tipologia e installati nello stesso 
periodo, con usura del materiale simile;

- pertanto, l’evento calamitoso potrebbe verificarsi anche negli altri casi e per tutti e tre i campi da 
gioco, con pericolo per la pubblica incolumità;

Considerato che:

- si rende urgente e necessario eliminare tale pericolo, vietando la prosecuzione dell’attività 
sportivo-ricreativa;

- se si intende riprendere l’attività sarà necessario eliminare i restanti pali, consentendo l’uso dei 
campi nelle ore di luce solare;

- è interesse del Taormina Sporting Club eliminare il pericolo e riprendere l’attività sportivo-
ricreativa in piena sicurezza;

Dato atto:

- di avere inviato alla Prefettura di Messina, per la preventiva comunicazione di rito, la presente 
ordinanza in data 13 marzo 2023;

copia informatica per consultazione



- Visto:

- l’art. 54, comma 4, del TUEL;

- lo Statuto del Comune di Taormina;

ORDINA

1) In via contingibile e urgente, la sospensione immediata delle attività sportivo-ricreative che si 
svolgono sui campi da tennis del Circolo del Taormina Sporting Club, di proprietà del Comune di 
Taormina.

2) Il Circolo del Taormina Sporting Club è responsabile della esecuzione della prescrizione di cui al 
punto 1), che ne risponde nell’eventualità di violazione da parte dei singoli soci.

3) La sospensione di cui al punto 1) può essere revocata in caso di eliminazione del pericolo, con 
rimozione dei pali restanti, a cura del Taormina Sporting Club, in attesa di un intervento di ripristino 
più complessivo da parte del Comune proprietario.

DISPONE

- La notifica della presente ordinanza al Presidente del Taormina Sporting Club, presso il circolo del 
tennis, via Bagnoli Croci.

- L’invio della presente ordinanza al responsabile dell’Area Urbanistica e Lavori Pubblici, alla 
Polizia Municipale, alla Stazione dei Carabinieri, Al Commissariato della Polizia di Stato, Al 
Comando della Guardia di Finanza.

SI AVVERTE

che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al TAR Sicilia entro giorni 60 

(sessanta) dalla pubblicazione all’albo pretorio del Comune di Taormina ovvero al Presidente della 

Regione Siciliana entro 120 (centoventi) giorni dalla medesima data.

         Sottoscritta dal Sindaco

 (BOLOGNARI MARIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


